
令和6年6月吉日 

大井中学校区町会の皆様 

                                                   ふじみ野市立大井中学校 

地域コーディネーター 神木 宏晃 

校長 本川 秀知 

地域と中学校を結ぶボランティア活動の進め方等について 

時下、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃からあいさつの日を始め

とする、大井中学校区各校の教育活動及び学校運営協議会活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 年度初めにお話しました 10/27(日)午後（１４時からを基本としています）の「大井中学校区地域交流デー」へのご

参加を積極的にご検討頂ければ幸いです。 

 つきましては、夏祭り、ごみゼロ運動、地域交流デー等で実施する各町会行事等における生徒へのボランティア活

動依頼を昨年度と同様に進めて参りますので、再度お知らせをいたします。 

 

１ ボランティア活動の趣旨 

 学校、生徒(保護者)、地域の方による「協働」により、絆が深まり、子供達の豊かな成長を支えることができます。ま

た、子供達(保護者)には地域と共に歩む素晴らしさを体感して行く事で、地域を愛し地域と共に歩む将来を担う人

材へと育ってもらい、三者にとってより良い関係を築き、各町会の発展をお手伝いしていくことが目的となります。

各町会様主導で進めて頂きたくお願い申し上げます。 

 

２ 地域行事への中学生ボランティア活動の依頼方法等について 

（１） 事前書類：募集チラシ（ボランティア参加申込書付）   

   ・「データ」もしくは「紙面1部」を大井中学校長宛でご提出ください。学校内に掲示し、参加募集を行います。 

   ・催事ポスター等があれば申込書と共に2部学校にお持ちください。掲示いたします。 
 
                     募集チラシ（ボランティア参加申込書付）記載事項 

 ① 行事、催事名、町会名、募集人数(先着順の有無) 

 ② 行事日時、場所、雨天決行の有無、ボランティア活動内容（お手伝い内容） 

 ③ 担当者及び問合せ先電話番号 (主催団体があればそちらも入れてください) 

 ④ 参加申込書、キリトリ線、募集締切日、参加者情報記入欄（氏名、学年クラス、住所、緊急連絡先(TEL)） 

 

（２） 事後書類：ボランティア活動証明書 

   ・参加者に記名をさせるなどを行い、ボランティア活動説明書をお渡しいただけるとありがたいです。 

   ・その場でお渡しできない場合、後日学校にお届けください。 
  
            ボランティア活動証明証記載事項 

      ① ボランティア活動証明書 発行日  参加者氏名 

      ② 町会名、催事担当者もしくは催事責任者 氏名 押印 

      ③ 活動催事名、活動場所、活動日、活動内容 
 
 ※ひな形を同封しましたので、ご活用ください（ひな形データ：大井中学校ＨＰ掲載）      ひな形データＱＲコード 

   ひな形データＵＲＬ : http://www.fujimino.ed.jp/ojhs/aboutus/tiikigyojikankei.html   

 ※パソコン担当がいない町会さんはひな形に必要事項をお書き頂きFAX頂ければ作成して学校に提出します。 

   FAX 神木 049-261-0085     問い合わせ先 神木携帯 090-1456-4234  
   

 このボランティア活動が各町会様の催事参加者の増員、入会不足や役員不足の解消等、町会活動の活性化の一助とな

り、生徒の“ふるさと”意識が芽生え。行事参加後の達成感を育み、保護者の皆さんも巻き込み、地域の活性化につながればと願

っております。「来年も是非参加したいな、今度はみんなを誘っていこう！」と今後に繋がっていけば幸いです。各町会様のご事

情は様々だとは思いますがご賛同いただければ幸いです。どうぞよろしくお願い申し上げます。 


